渝教职成发〔2022〕4 号

重庆市教育委员会

关于 2021 年全国职业院校技能大赛教师类比

赛重庆获奖情况的通报

各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局），各高职院校，有

关直属单位：

全国职业院校技能大赛教师类比赛是目前我国职业教育领域

最权威的赛事，对职业院校办出特色、办出水平的引领作用日益

凸显。2021 年全国职业院校技能大赛教学能力比赛共有 320 个城

市举办了地市级比赛，5709 所职业院校组织了校级比赛，23.77

万名教师参加比赛，我市中高职院校共选拔出 26 支团队参加国

赛，共获得一等奖 9个、二等奖 6个、三等奖 8个，获奖率达 88.5%，

高于全国平均水平近 30 个百分点；其中高职获奖牌总数 13 个，

获奖率 100%，位居全国第一，获一等奖 6 个，位居全国第二；中

职获一等奖 3 个，位居全国第三。2021 年全国职业院校技能大赛

- 2 -

中等职业学校班主任能力比赛共有 4052 所中职学校组织了校级

比赛，5 万余名教师参加比赛，我市共选拔出 7 名教师参加国赛，

获得奖牌总数 7 个，获奖率 100%，位居全国第一，获得一等奖 3

个，位居全国第二。重庆市教育委员会在上述两项比赛中均获得

“最佳组织奖”，大赛成绩再创历史新高。为表彰先进，树立典型，

现将获奖情况予以通报。

希望受到通报表扬的团队和个人珍惜荣誉，发扬奋斗精神，

再接再厉。在今后的教育教学工作中，坚持落实立德树人根本任

务，学习先进教育教学理念，创新教学模式，大力促进信息技术

与教学过程的深度融合，力争在全国大赛中取得更好的成绩。希

望各区县教育部门、各职业院校加强对获奖教师个人工作事迹的

学习和宣传。各区县教育部门、各职业院校应参照全国职业院校

学生职业技能大赛参赛获奖选手、指导教师奖励标准，给予获奖

教师、指导教师一定奖励，在职称评审时给予倾斜。

附件：1.2021 年全国职业院校技能大赛教学能力比赛重庆

获奖名单

2.2021 年全国职业院校技能大赛中等职业学校班主任

能力比赛重庆获奖名单

                       重庆市教育委员会

2022 年 1 月 29 日

- 3 -

附件 1

2021 年全国职业院校技能大赛教学能力比赛重庆获奖名单

一、中职组

参赛组别 单  位 参赛作品 姓  名 获奖等次 指导教师

专业技能课程一组 重庆市经贸中等专业学校
针形绿茶手工加

工及审评

程静、方芳、何鑫、

李霜
全国一等奖 曹骥、曾彪、何仁聘

专业技能课程一组 重庆市立信职业教育中心
老年公寓家居系

统智能化改造

赵小军、袁金刚、孟

庆民、邱雪
全国一等奖 袁学兵

专业技能课程一组 重庆市立信职业教育中心
幼儿园游戏环境

规划与材料投放

刘柔町、蒋新凤、杨

清超、林爱枝
全国一等奖 陶宏胜

专业技能课程一组 重庆市江南职业学校
新能源汽车售后

服务接待

李春胜、刘晓莉、王

永超
全国二等奖 朱云富、李利佳、曹琴琴

专业技能课程二组 重庆市女子职业高级中学 新娘妆造型
李作慧、陈俊琦、黄

丽、李萍
全国二等奖 廖英、叶志萍

专业技能课程二组 重庆市渝北职业教育中心
PLC控制的产品

自动分拣系统

刘航行、方瑜、龚先

进、殷菌
全国二等奖 张扬群、张光铃、石波

公共基础课程组 重庆市立信职业教育中心
时代赋予使命

哲学引领人生

周凯江、赵菊明、孙

学发、伍宁
全国三等奖 肖彬

专业技能课程一组 重庆市南川隆化职业中学校
应用 Photoshop

设计大树茶包装

阳登群、周雪莲、陆

草、杨博
全国三等奖 张健、王贵红、罗光明

专业技能课程二组 重庆工商学校 老年人安全照护 周莉、彭春艳、李蓉 全国三等奖 刘友林、朱先容、赵阳敏

- 4 -

专业技能课程二组 重庆市立信职业教育中心
新能源汽车空调

系统构造与检修

黄莹、罗顺丹、幸禹

平、黄颖
全国三等奖 余光跃

二、高职组

参赛组别 单  位 参赛作品 姓  名 获奖等次 指导教师

公共基础课程组 重庆电子工程职业学院 导数与微分及其应用
杨梅、熊妍茜、李

姣娜、袁娜
全国一等奖 代才莉、梅晓莉、沈雕

专业技能课程一组 重庆电子工程职业学院
中国古船三维模型复

原实践

牟向宇、刘宜东、

郑玲、翟玉珠
全国一等奖 代才莉、梅晓莉、刘晓

东

专业技能课程一组 重庆工程职业技术学院
基于视觉识别的装配

机器人应用编程

梁燕、陆玉姣、屈

贤、谢立夏
全国一等奖 刘铭、黄崇富、李诚

专业技能课程二组 重庆城市管理职业学院 排泄照护
杜庆、聂麟懿、汪

琼
全国一等奖 金莹、严红、蒋弦

专业技能课程二组 重庆工程职业技术学院 校园 GIS
李红、周金国、罗

达丽、王悠
全国一等奖 金莹、蔡庆、李天和

专业技能课程二组 重庆工业职业技术学院
动力驱动系统检测维

修与故障诊断

李雷、张晋源、杨

洋、张静
全国一等奖 赵计平、金明、李坤宏

专业技能课程一组 重庆城市管理职业学院
智慧标准超市店长营

运管理

蒲亚慧、杨明亚、

邱云、查克玲
全国二等奖 严红、张燕霞、柏文涌

专业技能课程一组 重庆工业职业技术学院 主题灯具设计
李采、杨晓棠、陈

冲、朋宇
全国二等奖 刘蘅、李坤宏、李兰

- 5 -

专业技能课程一组 重庆三峡医药高等专科学

校
分娩期母婴护理

谭严、邓菲菲、周

密、蒋佩
全国二等奖 张宜蓓、吴文君、左凤

林

公共基础课程组 重庆电子工程职业学院
坚定理想信念 弘扬

中国精神

尚杨、汪麟、杨

欣、舒柳
全国三等奖 兰桂萍、疏勤、代才莉

专业技能课程一组 重庆城市管理职业学院
社会工作项目设计与

管理

史金玉、王茜、赵

钦清、贾丽彬
全国三等奖 金莹、严红、马璨

专业技能课程一组 重庆水利电力职业技术学

院

大棚机器人巡逻监测

环境参数功能设计与

实现

刘小平、唐利翰、

肖韩凤
全国三等奖 陈吉胜、张南宾、胡勇

专业技能课程二组 重庆航天职业技术学院
固定翼无人机组装与

调试

刘昭琴、吴道明、

杨雄、刘霞
全国三等奖 王勇、陈磊、李茜

- 6 -

附件 2

2021 年全国职业院校技能大赛中等职业学校班主任能力比赛重庆获奖名单

参赛选手 所在学校 获奖等次 指导教师

曾彪 重庆市经贸中等专业学校 全国一等奖 曹骥、阳兴见

冯利 重庆市九龙坡职业教育中心 全国一等奖 罗慧、谢云峰

汪椿林 重庆市立信职业教育中心 全国一等奖 林莉莎、向谷琴

王浩 重庆市渝北职业教育中心 全国三等奖 王力、张曼

周晓渝 重庆市渝中职业教育中心 全国三等奖 彭茜、黄嘉

彭杨懿 重庆市彭水苗族土家族自治县职业教育中心 全国三等奖 赵学斌、张陶治

王达会 重庆工商学校 全国三等奖 付琳、张容